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هدف پژوهش حاضر تعیین رابطه میان هیجان تحصیلی و اشــتیاق تحصیلی با میانجیگری 
خودپنداره در فرزندان ایثارگران دوره متوسطه اســتان آذربایجان شرقی بود. طرح پژوهش 
توصیفی و از نوع همبستگی بود. جامعه آماری شــامل 1180 نفر از فرزندان ایثارگران استان 
آذربایجان شــرقی بود که در ســال تحصيلی 98-1397 در مدارس دوره متوسطه مشغول 
به‌تحصیل بودند. از میان آنان 332 نفر برای نمونه به شیوه تصادفی چندمرحله‌ای انتخاب شدند. 
برای گردآوری داده‌ها از پرسشنامه اشتیاق تحصیلی فردركيز و همکاران )2004(، پرسشنامه 
هیجانهاي تحصیلی پکران و همکاران )2005( و پرسشــنامه خودپنداره بک )1978( استفاده 
شــد. برای تجزیه و تحلیل داده‌های پژوهش از همبستگی پیرسون، رگرسیون چندمتغیره و 
تحلیل مسیر استفاده شــد. روابط میانجی با روش بوت استرپ آزموده شدند. داده‌ها از طریق 
نرم‌افزارهای SPSS-24  و AMOS-24 مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. براســاس نتایج 
به‌دســت آمده، الگوی نهایی برازش خوبی بر داده‌ها نشان داد. نتایج آزمون بوت استرپ نشان 
داد که خودپنداره در رابطه میان هیجان تحصیلی و اشتیاق تحصیلی نقش میانجی دارد، بنابراین 
هیجان تحصیلی مثبت به‌صورت مستقیم و با میانجیگری خودپنداره با اشتیاق تحصیلی رابطه 
مثبت و معنادار دارد. میان اشتیاق تحصیلی و هیجان منفی، رابطه منفی معنادار وجود دارد که 
23 درصد از واریانس اشتیاق تحصیلی به واسطه متغیرهای هیجان تحصیلی پیش‌بینی می‌شود. 
بنابراین هیجانهای تحصیلی مثبت در میان فرزندان ایثارگران دوره متوسطه اول و دوم استان 
آذربایجان شرقی با میانجیگری خودپنداره توانسته است اشتیاق تحصیلی آنان را افزایش دهد. 

کلید واژگان:  اشتیاق تحصیلی، هیجان تحصیلی، خودپنداره، ایثارگران
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 تحلیل روابط میان هیجان تحصیلی و 
 اشتیاق تحصیلی با میانجیگری خودپنداره 

در فرزندان ایثارگران آذربایجان‌شرقی
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 مقدمه
پیامدهای آسیب‌زای جنگ فقط به جانبازان و ایثارگران محدود نمی‌شوند، بلکه برخی دیگر از افراد 
جامعه مانند خانواده و دوســتان و اطرافیان را نیز تحت‌تأثیر قــرار می‌دهند. در خانواده‌های ایثارگران، 
فرزندان بیش از سایر همسالان در معرض اختلال استرس پس از سانحه1، افسردگی، واکنشهای استرس 
حاد، اختلال کمبــود توجه/ بیش‌فعالی )ADHD(، اختلال هراس و اختــالات اضطرابی قرار دارند و 
چنین دانش‌آموزانی مستعد علائم بیرونی مانند مشکلات رفتاری و اختلالات نافرمانی رفتاری/ مقابله‌ای 
هســتند )فرانفلکر2  و همکاران، 2019(. فرزندان والدینی که دارای علائم PTSD هســتند، به سادگی 
مضطرب می‌شــوند و به نظر می‌رســد در مقایســه با فرزندان والدینی که از PTSD رنج نمی‌برند، در 
رشــد روانی‌اجتماعی خود با مشکلات بیشتری روبه‌رو هســتند )کاتانی3 ، 2018(. در حقیقت فرزندان 
خانواده‌های ایثارگران متأثر از شــرایط خاص حاکم بر خانواده‌اند و این امر بر فرایند آموزشــی آنها نیز 

تأثیرگذار است )بنداوید4  و همکاران، 2021(.
با توجه به اهمیت تحصیل و آموزش در جوامع مدرن و تأثیر مستقیم آن در توسعه و مدرن‌سازی 
پیش نمایان  جوامع، لزوم پژوهش در زمینه‌های مرتبط با آموزش به‌ویژه آموزش دانش‌آموزان، بیش‌از‌
می‌شود. پژوهشها نشــان می‌دهند که برخی از دانش‌آموزان مهارتها و راهبردهای لازم را برای کسب 
اهداف و خواسته‌های تحصیلی ندارند و این مسئله منجر به افزایش نگرشهای منفی و فرسودگی روانی 
و جســمی می‌شود که تضعیف رشد و پیشــرفت تحصیلی و فردی را در پی دارد )اوسان سوپرویا5  و 

همکاران،2020(. 
یکی از عواملی که بر اســاس پیشینه و ادبیات پژوهشــی می‌تواند مرتبط و تأثیرگذار بر پیشرفت 
تحصیلی باشــد، اشتیاق تحصیلی6  است. اشــتیاق چیزی بیش از یک وضعیت هیجانی گذرا و خاص 
اســت و به یک حالت پایای ســرایت‌کننده و هیجانی شناختی اشاره دارد که روی یک موضوع، واقعه 
یا رفتار خاص تمرکز می‌شــود )رودریگز و بوتاکیدیس7 ، 2013(. اشــتیاق از سه مؤلفه تشکیل شده 
اســت: اشتیاق رفتاری8 که به فعالیتهای یادگیری، دقت و توجه، برخوردهای مثبت و حضور در محل 
تحصیل اشــاره دارد. اشتیاق عاطفی9 مرتبط با نگرشهای اثربخش در جهت تشخیص احساس متعلق 

1. Posttraumatic stress disorder (PTSD)
2. Frounfelker
3. Catani
4. Bendavid
5. Usán Supervía
6. Academic engagement
7. Rodríguez & Boutakidis
8. Behavioral engagement
9. Emotional engagement
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به محل تحصیل اســت و اشتیاق شناختی1 به انعطاف‌پذیری در حل مسئله، ترجیح برای کار سخت، 
مقابله مثبت در برابر شکســت )هیوز و کائو2 ، 2018( و به رویکرد خودتنظیمی یادگیری و اســتفاده 
از راهبردهای فراشــناخت دلالت دارد )صادقی و همکاران، 1394(. پیوند رفتارهای دانش‌آموز )شامل 
ســبکها و عادات مطالعه، مشــارکت با همســالان، تعامل با معلمان، زمان انجــام وظیفه و انگیزش( 
و شــرایط سازمان )شــامل تجربه ســال اول، حمایت تحصیلی، محیط مدارس، پشتیبانی همسالان، 
رویکردهای آموزشــی و عوامل دیگر( ســبب ایجاد اشــتیاق در فرد و پیشرفت تحصیلی وی می‌شود 

)بوچی3 و همکاران، 2010(. 
شمار مطالعات تجربی در مقیاس کوچک درباره اشتیاق دانش‌آموزان نیز در حال رشد و افزایش است 
)اســامی و همکاران، 1397(. اوسان ســوپرویا و همکاران در پژوهشی که با هدف بررسی نقش میانجی 
مهارتهای معطوف به هدف در رابطه میان اشتیاق تحصیلی و خودپنداره انجام دادند به این‌نتیجه رسیدند که 
ارتباطی معنادار میان اشتیاق تحصیلی، خودپنداره تحصیلی و تکالیف معطوف به هدف وجود دارد. همچنین 
تأثیر مثبت نقش میانجیگری میان اشتیاق تحصیلی و خودپنداره تحصیلی منجر به بروز مدلهای انطباقی 

در دانش‌آموزان دوره دبیرستان می‌شود )اوسان سوپرویا و همکاران، 2020(. 
اشنیتزلر4  و همکاران در پژوهشی که با عنوان »الگوهای اشتیاقی دانش‌آموزان و رابطه آن با موفقیت و 
خودپنداره تحصیلی« روی دانش‌آموزان انجام دادند، نشان دادند که اشتیاق شناختی و عاطفی دانش‌آموزان 
و مشــارکت آنها در فعالیتهای یادگیری نقشــی کلیدی در موفقیت تحصیلی دارد که از طریق ویژگیهای 
انگیزشی دانش‌آموزان مانند خودپنداره تحصیلی هدایت می‌شود. دانش‌آموزان با خودپنداره تحصیلی بالاتر 
به احتمال زیاد اشــتیاقی بالاتر نشان می‌دهند. در مقایسه دانش‌آموزان با اشتیاق پایین و دانش‌آموزان با 
اشــتیاق بالاتر به‌صورت نظام‌مند، دانش‌آموزان با اشــتیاق بالاتر در پایان سال موفقیت بیشتری به‌دست 

می‌آورند )اشنیتزلر و همکاران، 2021(. 
یکی از مؤلفه‌هایی که می‌تواند با اشــتیاق تحصیلی دانش‌آموزان در ارتباط باشــد هیجان تحصیلی5  
است. هیجانها و احساسها از ابعاد شــخصیتی دانش‌آموزان‌اند که در سراسر فرایند یادگیري حضور دارند 
و براشــتیاق یادگیــري دانش‌آموزان تأثیرگذارند. پکــران6 )2006(، هیجانهاي ویــژه یادگیري، آموزش 
و پیشــرفت تحصیلی را شناســایی و با عنوان »هیجانهاي تحصیلی« معرفی کرده است. لذت منبعث از 
یادگیري، خستگی ناشی از آموزشهاي کلاسی و ناکامیها و عصبانیتهاي ناشی از تکالیف دشوار، نمونه‌هایی 

1. Cognitive engagement
2. Hughes & Cao
3. Bouchey
4. Schnitzler
5. Academic emotion
6. Pekrun
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از هیجانهاي مرتبـط با فعالیتهاي تحصیلی است )پکران، 2006(. طبق الگوي پکران )2006( اثر هیجانها 
بریادگیري و پیشــرفت از طریق ســازوکارهای میانجی شــناختی و انگیزشــی ایجاد می‌شود که شامل 
انگیزش براي یادگیري، راهبردهاي یادگیري، منابع شــناختی و مهم‌تر از همه اشــتیاق تحصیلی است. 
درپژوهش پکران و همکاران، )2002( که در آن از پرسشــنامه راهبردهاي یادگیري خودگردان پینتریچ 
و دي‌گروت استفاده شده بود، رابطه معنادار هیجانهاي تحصیلی و راهبردهاي یادگیري خودگردانی تأیید 
شــده است. پژوهشها نشــان داده‌اند هیجانهایی که دانش‌آموزان در موقعیتهای آموزشی تجربه می‌کنند 
برادراک و رفتار آنها تأثیر می‌گذارند و به‌طور معناداری با انگیزش، راهبردهای یادگیری، منابع شــناختی، 
خودتنظیمی، خودپنداره تحصیلی و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان مرتبط‌اند )پکران و همکاران،2002؛ 
 والینته1 و همکاران، 2012(. علاوه بر آن هیجانها بر علاقه، درگیری و رشد شخصیت دانش‌آموزان مؤثرند

)مِیر و ترنر2، 2006(. 
دانش‌آموزان همچنین باید براي یادگیري خودگردان داراي یک خودپنداره نســبتاً ثابت و روشــن 
 هم به شــکل‌کلی و هم در یک بعد ویژه مانند خودپنداره تحصیلی باشــند و نیز باور داشــته باشند که 
تواناییهاي لازم را براي کنترل عوامل بافتی و فرایندهاي شناختی و انگیزشی خود دارند )درمیتزاکی3 و 

همکاران، 2009(. 
برخی از پژوهشها از رابطه مستقیم هیجان تحصیلی با اشتیاق تحصیلی حکایت داشته‌اند، اما پرسش 
این است که آیا این متغیر به واسطه ویژگیهای ذاتی خود بر اشتیاق تحصیلی تأثیر می‌گذارد یا به‌واسطه 
و میانجیگــری یک متغیر دیگر این تأثیر را دارد. خودپنداره4 یکی از متغیرهایی اســت که فرض شــد 

رابطه این سه متغیر می‌تواند نقش میانجی را داشته باشد. در
خودپنداره شیوه‌ای است که افراد دنیای درونی خودشان را از آن طریق سازماندهی و تفسیر می‌کنند 
)نگوان5  و همکاران، 2011(. به عقیـده زیمـــرمن و کیتسانتاس6  )2014(، دانش‌آموزان با خود‌پنداره 
بالا، در فرایند یادگیري، مشارکتی فعال دارند تا بتوانند به اهداف یادگیري خـــود دسـت یابنـد. برخی 
ازپژوهشــها از رابطه میان خودپنداره و اشتیاق تحصیلی حمایت کرده‌اند. مؤمنی و همکاران )1396(، 
معتقدند که با تقويت هيجان‌پذيري مثبت و ارتقاي جو عاطفي مثبت و سازنده خانوادگي اين احتمال وجود 
 دارد که اشــتياق تحصيلي دانش‌آموزان افزايش يابد. زاهدبابلان و همکاران )1396(، پرینس و نوریس7

)2014( و حســن‌زاده و همکاران )1384(، نیز در پژوهشهای خود نشان دادند که خودپنداره تحصیلی 

1. Valiente
2. Meyer & Turner
3. Dermitzaki
4. Self-concept
5. Negovan
6. Zimmerman & Kitsantas
7. Prince & Nurius
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براشــتیاق تحصیلی کودکان اثر مســتقیم دارد. همچنین زاهدبابلان و همکاران )1393( دریافتند که 
کیفیت زندگی در مدرسه به‌صورت غیرمستقیم از طریق خودپندارة تحصیلی بر اشتیاق تحصیلی تأثیر 
دارد و بــرای افزایش اشــتیاق دانش‌آموزان به تحصیل باید به متغیرهای کیفیت زندگی در مدرســه و 
خودپنــداره توجه نمود. گالا1 و همکاران )2014(، دریافتند كه خودپندارة تحصيلي به‌طور مســتقیم و 
غیرمستقیم )میانجیگری( پيش‌بينيك‌ننده اشــتياق تحصيلي نسبت به مدرسه است. دوگان2 )2015( 
در پژوهش خود عنوان کرده است که سطوح بالای خودکارآمدی هیجانی دانش‌آموزان منجر به سطوح 
بالای اشتیاق شناختی می‌شــود. آمارها و پژوهشها از وجود اشتیاق تحصیلی مطلوب در نظام آموزشی 
کشــورمان حمایت نمی‌کنند. از نتایج پژوهشهایی که در داخل کشور انجام شده می‌توان نتیجه گرفت 
که اشتیاق تحصیلی به‌عنوان یک اولویت اصلی، پیش روی متولیان نظام آموزشی قرار دارد و چالشهایی 
مهم مانند وجود افت تحصیلی و فرســودگی تحصیلی به‌عنوان نقطه مقابل اشتیاق تحصیلی، دامن‌گیر 

نظام آموزشی کشور شده است.
به‌طورکلی بیشتر پژوهشهای انجام‌شده در حوزه اشتیاق در خارج از کشور بوده و تمرکز آنها بیشتر 
براشتیاق شغلی بوده است. ضمن آنکه بررسی این پدیده در ایران جدید، نوپا و محدود است. پژوهشهایی 
هم که به مسئله اشتیاق تحصیلی و عوامل مرتبط با آن پرداخته‌اند، تاکنون نتوانسته‌اند مسئله اشتیاق 
تحصیلی را حل کنند و مســئله همچنان باقی است. از این رو، پژوهش حاضر به‌طور خاص بر جمعیت  
فرزندان ایثارگران که به لحاظ خانوادگی مشکلات مضاعفی نسبت به دانش‌آموزان عادی دارند، متمرکز 
شــده است. این پژوهش، به خلاف پژوهشهای پیشــین با هدف پیش‌بینی اشتیاق تحصیلی بر مبنای 
هیجان تحصیلی با میانجیگری خودپنداره فرزندان ایثارگران به‌طور همزمان انجام شده و سهم هر متغیر 
را مشخص و تبیین نموده است. بنابراین سؤال پژوهش این است که آیا هیجان تحصیلی با میانجیگری 

خودپنداره می‌تواند اشتیاق تحصیلی فرزندان ایثارگران را پیش‌بینی کند؟

خودپنداره

هیجان تحصیلی منفی

هیجان تحصیلی مثبت

اشتیاق تحصیلی

 شکل 1.   مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                         

1. Galla
2. Dogan
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 59 سال بیستم ë تابستان 1402

 روش تحقیق
طرح پژوهش حاضر توصیفی و از نوع همبستگی بود. جامعه پژوهش شامل همه فرزندان ایثارگران 
استان آذربایجان شرقی بود که در سال تحصيلي 98-1397 در مدارس دوره اول و دوم متوسطه مشغول 
به تحصیل بودند. تعداد این دانش‌آموزان براســاس اســتعلام انجام‌گرفته از بنیاد جانبازان و ایثارگران 
اســتان آذربایجان شرقی 1180 نفر بود. تعداد نمونه با به‌کارگیری فرمول محاسبه حجم نمونه مورگان، 
380 نفر بود که به روش تصادفی چندمرحله‌ای انتخاب شــدند. بــرای نمونه‌گیری ابتدا پنج منطقه و 
ناحیــه از مجموع 39 منطقه و ناحیه به صورت تصادفی انتخاب شــدند )ایــن نواحی و مناطق عبارت 
بودند: از بخش مرکزی استان ناحیه سه تبریز، از شمال شرقی استان منطقه اهر، از شمال غربی استان 
منطقه مرند، از جنوب شــرقی استان منطقه سراب، از جنوب غربی استان منطقه بناب(. در مرحله بعد 
از هرمنطقه و ناحیه به تفکیک جنسیت در مجموع دو مدرسه، یک مدرسه اول متوسطه و یک مدرسه 
دوم متوســطه انتخاب شدند. از مجموع مناطق پنجگانه به تفکیک جنسیت، پنج مدرسه متوسطه اول 
و پنج مدرســه متوســطه دوم )در مجموع ده مدرسه( و از هر مدرســه 19 نفر انتخاب شدند که دارای 
ملاکهای ورود )مشغول به تحصیل در سال 98-1397، کسب نمرات قابل‌قبول در همه دروس در سال 
مورد بررســی، برخوردار از سهمیه ایثارگری و رضایت والدین( بودند. در مجموع بیست مدرسه و 380 
نفر به‌طور تصادفی انتخاب شدند که نمونه نهایی با توجه به مخدوش بودن برخی از پرسشنامه‌ها 332 
نفر )160پســر و 172 دختر( بود. میانگین سنی پسران 14/28 با انحراف معیار 5/49 و میانگین سنی 

دختران 14/8 با انحراف معیار 5/67 بود.

 ابزارهای پژوهش
1. پرسشنامه اشــتیاق تحصیلی: مقياس اشــتياق تحصيلي را فردركيز1 و همــکاران )2004(، 
ســاخته‌اند كه داراي 15 گويه اســت. اين گويه‌ها سه خرده‌مقياس اشــتیاق تحصیلی رفتاري، 
عاطفي و شــناختي را در ميان دانشــجويان و دانش‌آموزان اندازه‌گيري ميك‌نند. پاسخ هر یک از 
گويه‌ها داراي نمرات كي تا پنج اســت كه از خیلی کم = 1 تا خیلی زیاد = 5 را شــامل مي‌شــود. 
شایان‌ذکر است که نمره کل مقیاس اشتیاق تحصیلی موردنظر است. فردركيز و همكاران )2004( 
ضريــب پايايي اين مقياس را 0/86 گزارش كرده‌اند. پایایی پرسشــنامه در پژوهش محمودیان و 
همکاران)1397(، به روش آلفای کرونباخ 0/66 به‌دســت آمده است. همچنین در پژوهش حاضر 
میزان پایایی به‌روش آلفای کرونباخ برای کل پرسشــنامه 0/86 به‌دست آمده است. برای تعیین 
روایی محتوایی پرسشنامه در اختیار متخصصان و کارشناسان ذی‌صلاح قرار گرفت و پس از اعمال 

نظرات و انجام اصلاحات، روایی آن مورد تائید قرار گرفت. 

1. Fredricks
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85
ë تابستان ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 59 شمارة 2

تحلیل روابط میان هیجان تحصیلی و اشتیاق تحصیلی با میانجیگری 
خودپنداره در فرزندان ایثارگران آذربایجان‌شرقی

  دکتر جواد صاحبی‌کوزه‌کنان    دکتر امیر پناه‌علی
 دکتر سید داود حسینی‌نسب

2. پرسشــنامه هیجانهاي تحصیلی: پکران و همکاران )2005( این ابزار را به‌منظور اندازه‌گیري 
هیجانهاي پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان طراحی و ساخته‌اند. این پرسشنامه از نوع خودگزارشی 
و مداد-کاغذي و داراي ســه قسمت است که شــامل بخش هیجانهاي مربوط به کلاس، مربوط 
به‌یادگیري و مربوط به امتحان اســت. در هر قسمت هشت زیرمقیاس وجود دارد. آلفاي کرونباخ 
خرده‌مقیاسهاي پرسشنامه از 75 /0 تا 95 /0 به‌دست آمده که بیانگر پایایی قابل‌قبول این ابزار است 
)پکران و همکاران، 2002(. نمره‌گذاری در یک مقیاس لیکرتی پنج‌درجه‌اي از کاملًا مخالفم )1( 
تا کاملًا موافقم )5( درجه‌بندي می‌شود. نیکدل و همکاران )1391( پایایی مقیاسهاي هیجانهاي 
مربوط به کلاس این پرسشنامه را براي لذت از کلاس، 0/75، امیدواري به کلاس،0/76، اضطراب 
کلاس، 0/78، عصبانیت از کلاس، 0/74 و خســتگی از کلاس، 0/84 گزارش کرده‌اند. در مطالعه 
پیش‌رو نیز، برای سنجش پایایی از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شده و مقدار به‌دست آمده برای 
زیرمقیاســهای مختلف پرسشــنامه )0/76- 0/83( حاکی از پایایی مطلوب آن بوده است. روایی 
محتوایی پرسشنامه مورد تائید کارشناسان و متخصصان مربوطه قرار گرفته است. یادآور می‌شود 
که در پژوهش حاضر فقط از قســمت مربوط به کلاس استفاده شــده که دارای 80 آیتم است.

3. پرسشــنامه خودپنداره بک: این آزمون دارای ۲۶ سؤال اســت و هر سؤال پنج گزینه دارد. 
محورهای آزمون عبارت‌اند از: توانایی ذهنی، درجۀ جذابیت فیزیکی، مسائل اخلاقی، کفایت کاری 
و روابط اجتماعی. کل نمرات از ۲۵ تا ۱۲۵ متغیر است. نمرات بالا نشان‌دهندۀ خودپنداره مثبت 
است )ارسطویی‌ایرانی، ۱۳۷۲(. اعتبار مقیاس بر مبنای ضریب آلفای کرونباخ 0/85 گزارش شده 
است که همبستگی درونی نســبتاً خوبی را نشان می‌دهد. روایی آزمون نیز از طریق انجام دادن 
آزمون تی بین میانگین نمرات افراد عادی و افسرده در هر سؤال تجزیه و تحلیل شده که در همۀ 
موارد، تفاوت معناداری به‌دســت آمده است )ارســطویی‌ایرانی، 1372(. بک و همکاران )1990؛ 
به‌نقل از رضاپور و همکاران، 1389( نیز در بررسی ویژگیهای روانسنجی پرسشنامه مذکور ضریب 
پایایی 0/82 را گزارش کرده‌اند. در این پژوهش ضریب آلفای کرونباخ به‌دست آمده برابر با 0/79 
بوده که نشــان‌دهنده پایایی مطلوب پرسشنامه اســت. همچنین برای سنجش روایی محتوایی، 
پرسشــنامه در اختیار صاحبنظران امر قرار گرفته و پس از اعمال اصلاحات و نظرات آنها، روایی 

پرسشنامه نیز مورد تائید قرار گرفته است.    

 روش تجزیه و تحلیل اطلاعات
از روشهای آماری توصیفی، میانگین و انحراف معیار و همچنین در سطح آمار استنباطی، از ضریب 
همبستگی پیرسون، تحلیل مسیر و بوت استرپ استفاده شده است. داده‌ها با نرم‌افزارهای SPSS-24  و 

AMOS-24 تجزیه و تحلیل شده‌اند.
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 59 سال بیستم ë تابستان 1402

 یافته‌های پژوهش
در جدول شماره 1 آماره‌های توصیفی متغیرهای پژوهشی نشان داده شده است.

 جدول 1.   آماره‌های توصیفی متغیرهای پژوهش                                                                                                                                  

انحراف استاندارد میانگین حداکثر حداقل تعداد متغیر

28/11 77/46 128 24 332 هیجان تحصیلی مثبت

38/62 128/86 250 60 332 هیجان تحصیلی منفی

10/40 87/43 110 60 332 خودپنداره

6/49 45/12 62 29 332 اشتیاق تحصیلی

برای بررسی همبســتگی میان متغیرهای پژوهش از آزمون معناداری همبستگی استفاده شده که 
نتایج آن در جدول شماره 2 مشاهده می‌شود. 

 جدول 2.   خلاصه نتایج آزمون همبستگی پیرسون                                                                                                                                  

ضرایب همبستگیمتغیرهای پیشبین

**0/38هیجان تحصیلی مثبت

**0/31-هیجان تحصیلی منفی

**0/39خودپنداره

متغیر ملاک: اشتیاق تحصیلی

همانطورکه در جدول شــماره 2 نشان داده شده است میان هیجان تحصیلی مثبت و خودپنداره با 
 اشتیاق تحصیلی رابطه و همبستگی معنادار آماری وجود دارد )به ترتیب: p >0/01 ؛ r =0/38 ؛ p >0/01 ؛

r =0/39(، امــا میان هیجان تحصیلی منفی و اشــتیاق تحصیلی رابطه منفی وجــود دارد )p >0/01 ؛ 
.)r = -0/31

برای بررســی هدف اصلی پژوهش یعنی بررســی رابطه هیجان تحصیلی مثبت و منفی با اشتیاق 
تحصیلی با میانجیگری خودپنداره، از تحلیل مسیر استفاده شده است)شکل 2(.
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ë تابستان ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 59 شمارة 2

تحلیل روابط میان هیجان تحصیلی و اشتیاق تحصیلی با میانجیگری 
خودپنداره در فرزندان ایثارگران آذربایجان‌شرقی

  دکتر جواد صاحبی‌کوزه‌کنان    دکتر امیر پناه‌علی
 دکتر سید داود حسینی‌نسب

خودپنداره

هیجان تحصیلی منفی

هیجان تحصیلی مثبت

اشتیاق تحصیلی

- 0/8

0/3

0/27

0/16

- 0/6

 شکل 2.   رابطه و ضرایب میان هیجان تحصیلی با اشتیاق تحصیلی با میانجیگری خودپنداره                                                                                                                                  

 جدول 3.   ضرایب غیراستاندارد تأثیر مستقیم مدل تحلیل مسیر                                                                                                                                  

CRPضریب

0/063/070/002 هیجان تحصیلی مثبت  خودپنداره

1/150/24-0/02- هیجان تحصیلی منفی  خودپنداره

0/175/360/001 خودپنداره  اشتیاق تحصیلی 

0/076/430/001 هیجان تحصیلی مثبت  اشتیاق تحصیلی

1/720/04-0/01- هیجان تحصیلی منفی  اشتیاق تحصیلی

همانطور که در جدول شماره 3 نشان داده شده است و با توجه به مقدار نسبت بحرانی )CR( همۀ 
ضرایب مسیرهای رگرسیونی به جز مسیر هیجان تحصیلی منفی به خودپنداره معنادارند.

 جدول 4.   ضرایب استاندارد تأثیر مستقیم مدل تحلیل مسیر                                                                                                                                  

اشتیاق تحصیلیخودپنداره

0/160/30هیجان تحصیلی مثبت

0/08-0/06-هیجان تحصیلی منفی

0/27-خودپنداره
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 59 سال بیستم ë تابستان 1402

همانطور که در جدول شماره 4 نشان داده شده است ضریب اثر هیجان تحصیلی مثبت بر خودپنداره 
برابر با 0/16 و بر اشــتیاق تحصیلی برابر با 0/30 است. ضریب اثر هیجان تحصیلی منفی بر خودپنداره 
برابر با 0/06- و بر اشــتیاق تحصیلی برابر با 0/08- اســت. در نهایت ضریب اثر خودپنداره بر اشــتیاق 

تحصیلی برابر با 0/27 است. 

 جدول 5.   نتایج بوت استرپ برای مسیرهای واسطه‌ای الگوی پیشنهادی                                                                                                                                  

خطای سوگیریبوتمقدارمسیر
استاندارد

سطح اطمینان %95

حد بالاحد پایین

é هیجان تحصیلی منفی  بر اشتیاق 
به‌واسطه خودپنداره

-0/021-0/0378-0/00010/0136-0/0706-0/0108

é هیجان تحصیلی مثبت  بر اشتیاق 
به‌واسطه خودپنداره

0/0420/01750/00090/0102-0/0473-0/0026

فرض زیربنایی الگوی پیشــنهادی مطالعه حاضر، وجود مسیرهای واسطه‌ای است که این روابط 
با روش بوت استرپ بررسی شده‌اند. بر اساس یافته‌های جدول شماره 5، حد پایین فاصله اطمینان 
بــرای خودپنداره، بــه عنوان متغیر میانجی میــان هیجانهای تحصیلی منفی و اشــتیاق تحصیلی، 
)0/0706-( و حد بالای آن )0/0108-( اســت. ســطح اطمینان برای ایــن فاصله اطمینان، 95 و 
تعداد نمونه‌گیری مجدد بوت اســترپ 5000 اســت. بــا توجه به اینکه صفر بیــرون از این فاصله 
اطمینــان قــرار می‌گیرد، این رابطه به‌عنوان متغیر واســطه‌ای معنادار اســت. همچنین حد پایین 
فاصله اطمینان برای خودپنداره، به‌عنوان متغیر میانجی میان هیجانهای تحصیلی مثبت و اشــتیاق 
تحصیلی، )0/0473-( و حد بالای آن )0/0026-( اســت. سطح اطمینان برای این فاصله اطمینان، 
95 اســت، بنابراین خودپنداره در رابطه میان هیجانات مثبت و اشــتیاق تحصیلی، به‌عنوان متغیر 

میانجی ایفای نقش می‌کند.

 جدول 6.   شاخصهای برازندگی مدل ساختاری                                                                                                                                  

X2dfX2/dfGFICFIAGFIRMSEAIFINFITLIمدل

138/25346/080/920/900/910/0740/930/940/92مدل نهایی
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تحلیل روابط میان هیجان تحصیلی و اشتیاق تحصیلی با میانجیگری 
خودپنداره در فرزندان ایثارگران آذربایجان‌شرقی

  دکتر جواد صاحبی‌کوزه‌کنان    دکتر امیر پناه‌علی
 دکتر سید داود حسینی‌نسب

بر اســاس جدول شــماره 6، مقدار شاخص X2/df برابر 46/08 اســت که نشانگر تناسب داده‌ها با 
مدل نهایی است. در تحلیل معادلات ساختاری، شاخصها هر چقدر به عدد یک نزدیک‌تر باشند نشانگر 
برازش خوب‌مدل‌اند. به‌طورکلی مقادیر بالاتر از 0/90 حاکی از برازش خوب مدل است. همانطور که در 
جدول شماره 6 مشاهده می‌شود، شاخصهای نیکوئی برازش )GFI( 0/92 و برازش تطبیقی )CFI( برابر 
0/90 و شاخص نیکویی برازش تعدیل‌شده )AGFI( برابر 0/91 است که نشان می‌دهد الگوی نهایی از 
 )RMSEA( برازش بسیار خوبی برخوردار است. مقدار شاخص ریشه دوم میانگین مربعات خطای برآورد
براســاس نظر براون و کادک1 )1993( هرچه به صفر نزدیک‌تر باشد، حاکی از برازش خوب است، ولی 
مقدار آن نباید بالاتر از 0/08 باشد. در این پژوهش این مقدار برابر با 0/07 است و نشانگر برازش نسبتاً 
خوب داده‌ها در مدل نهایی اســت. در نهایت سه شــاخص برازش افزایشی، برازش نرمال بنتلر-بونت و 

برازش تاکر-لوئیس نیز نشانگر برازش خوب مدل است. 

 بحث و نتیجه‌گیری‌............................................................................................

پژوهــش حاضر با هدف پیش‌بینی هیجانهای تحصیلی و اشــتیاق تحصیلــی با میانجیگری 
خودپنداره در فرزندان ایثارگران دوره اول و دوم متوســطه انجام گرفته اســت. پژوهشهای پیشین 
معمولاً به بررسی روابط ساده میان تک‌تک متغیرها پرداخته و هیچ پژوهشی روابط ساختاری این 
متغیرها را به‌صورت کلی بررسی نکرده است. از این رو پژوهش حاضر به‌منظور پر کردن این شکاف 
و بررسی روابط ساختاری این متغیرها در مدارس متوسطه استان آذربایجان شرقی انجام شده است. 
در پژوهش حاضر مدل روابط مستقیم و غیرمستقیم متغیرها آزمون شده و بر اساس نتایج به‌دست 
آمده، الگوی نهایی برازش خوبی بر داده‌ها نشان داده است. یافته‌های به‌دست آمده نشان می‌دهند 
که همۀ ضرایب مســیر مستقیم مدل به جز ضریب مسیر هیجانهای منفی به اشتیاق تحصیلی در 
ســطح آلفای 0/01 معنادارند. بنابراین هیجانهای تحصیلی مثبــت در میان دانش‌آموزان دوره اول 
ودوم متوسطه با میانجیگری خودپنداره توانسته است اشتیاق تحصیلی دانش‌آموزان را افزایش دهد.

توجه به یافته‌های پژوهش ضریب مســیر هیجانهای تحصیلی منفی بر اشــتیاق تحصیلی  با
غیرمعنــادار، اما ضریب مســیر هیجانهای تحصیلی مثبت بر اشــتیاق تحصیلی معنادار اســت. 
این‌یافته‌ها با نتایج پژوهشــهای نکاوند و همــکاران )1397(، مؤمنی و همکاران )1396(، رضایی 
 )1395(، زغیبی‌قناد )1392( و شــکری )1394(، آکوســتا-گونزاگا و رامیــرز آرلانو2 )2021(، 
سی و کو3 )2021( و صباغی و همکاران )2020( همسوست. پژوهشها نشان می‌دهند هیجانهایی 

1. Browne & Cudeck
2. Acosta-Gonzaga & Ramirez-Arellano
3. Xie & Kuo
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 59 سال بیستم ë تابستان 1402

که دانش‌آموزان در موقعیتهای آموزشی تجربه می‌کنند بر ادراک و رفتار آنها تأثیر داشته و به‌طور 
معناداری با انگیزش، راهبردهای یادگیری، منابع شــناختی، خودتنظیمی، خودپنداره تحصیلی و 
پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان مرتبط است )پکران و همکاران، 2002(. به‌نظر می‌رسد بالا بودن 
هیجانهای مثبت با برانگیختن امید به زندگی و احساس اعتماد به نفس و حس توانمندی در فرد 
ســبب افزایش اشتیاق تحصیلی می‌شــود و نیز تخلیه هیجانات منفی، ممکن است به‌منزلۀ یکی 
از عوامل افزایش اشــتیاق تحصیلی در دانش‌آموزان باشــد. همچنین دانش‌آموزی که هیجانهای 
تحصیلی مثبتی دارد، نسبت به مدرسه به‌منزلۀ بخشی از روند زندگی هیجاناتی مناسب را تجربه 
می‌کند. داشتن این عواطف مثبت نســبت به تحصیل و مدرسه، دانش‌آموزان را وقف انجام دادن 
تکالیف مدرسه خواهد کرد، اما هیجانات منفی سبب دور شدن عاطفی و اجتناب فرد و در نهایت 

کاهش اشتیاق تحصیلی دانش‌آموزان می‌شود. 
نتایج پژوهش نشان می‌دهد که میان خودپنداره و اشتیاق تحصیلی رابطه و همبستگی معنادار 
آماری وجود دارد. به عبارت دیگر افرادی که در متغیر خودپنداره نمرات بیشتری کسب کرده‌اند، 
اشتیاق بیشتری نیز برای تحصیل نشان داده‌اند. نتایج این پژوهش با یافته‌های پژوهشی زیمرمن 
و کیتســانتاس )2014(، دوگان )2015( و کادیما1 و همکاران )2015( که معتقدند خودتنظیمی 
بیشــتر دانش‌آموزان و روابط نزدیک آنها با معلم پیش‌بینی‌کننده اشــتیاق تحصیلی دانش‌آموزان 
اســت، همراستاست. همچنین نتایج پژوهشهایی همانند پژوهش زاهدبابلان و همکاران )1396(، 
پرینس و نوریوس )2014(، گالا و  همکاران )2014( و حســن‌زاده و همکاران )1384( حاکی از 
آن است که خودپنداره تحصیلی بر اشتیاق تحصیلی کودکان اثر مستقیم دارد که با نتایج پژوهش 
حاضر همسوست. همچنین در این پژوهش روشن شد که این تأثیر می‌تواند از طریق میانجیگری 
خودپنداره صورت بپذیرد. خودپنداره یک مفهوم کلی اســت که خودپنداره تحصیلی قســمتی از 
آن اســت و به ادراک دانش‌آموز از تواناییها و شایســتگیهایش در امر تحصیل و یادگیری اطلاق 
می‌شود )خجسته‌مهر و همکاران،1391(. افرادی که در انجام کارهای تحصيلی خود را مطمئن‌تر و 
توانمندتر می‌دانند در مقایسه با دیگران از خودپندارة تحصيلی بالایی برخوردارند و بالطبع چنين 
خودپنداره‌ای باعث رشــد و پيشرفت تحصيلی فرد می‌شــود )بیابانگرد، 1384(. به این دليل که 
دانش‌آموزان بيشتر وقت خود را در مدرسه می‌گذرانند، همواره در معرض تعاملات اجتماعی قرار 
می‌گیرند و ارزیابی می‌شوند. این ارزیابیها چه مستقيم و چه غيرمستقيم تأثيرات خود را برشخص 
می‌گذارنــد و از لابه‌لای این ارزشيابیهاســت که فرد تصوری از وضعيت تحصيلی خود به‌دســت 
می‌آورد. به‌تبع این تعاملات دانش‌آموزان موفقیت بیشــتری نیز به دســت می‌آورند. این تمایل و 
اشتياق در طولانی‌مدت باعث رشد بيشــتر خودپندارة تحصيلی دانش‌آموز می‌شود و موفقيتهای 

1. Cadima
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تحلیل روابط میان هیجان تحصیلی و اشتیاق تحصیلی با میانجیگری 
خودپنداره در فرزندان ایثارگران آذربایجان‌شرقی

  دکتر جواد صاحبی‌کوزه‌کنان    دکتر امیر پناه‌علی
 دکتر سید داود حسینی‌نسب

بيشتری کسب می‌کند که تمایل وی را به ماندن در مدرسه و سرمایه‌گذاری بيشتر در مدرسه ارتقا 
می‌بخشد )زاهدبابلان و همکاران، 1396(. 

مطابق با یافته‌های پژوهش، رابطه واسطه‌ای هیجانهای تحصیلی با اشتیاق تحصیلی ازطریق 
خودپنداره معنادار به‌دست آمده و خودپنداره به‌مثابه یک متغیر میانجی توانسته است این رابطه را 
متأثر کند. خودپنداره نه تنها خود از پیش‌بینهای اشتیاق تحصیلی است بلکه متغیر هیجان تحصیلی 
از طریق خودپنداره می‌تواند بر اشــتیاق تحصیلی تأثیرگذار باشــد. نتایج مطالعات سیدصالحی و 
یونســی )1394(، کرید1 و همکاران )2017(، اونا2 )2015( و چپمن3 )2016(، نیز حاکی از تأثیر 
غیرمستقیم خودپنداره بر اشتیاق تحصیلی و نقش میانجیگری آن است. درحقیقت اینکه هر فرد 
درباره خود چگونه فکر می‌کند، هم بر نوع ارزیابی فرد در مورد عملکردش و هم بر نحوه انجام دادن 

فعالیتها و تکالیف درسی‌اش که نمودی از میزان اشتیاق تحصیلی است، تأثیرگذار است.
براساس نتایج به‌دست آمده به‌منظور بالا بردن سطح اشتیاق تحصیلی، هیجان تحصیلی مثبت 
و تثبیت خودپنداره پیشــنهاد می‌شود که مدارس و بنیاد شــهید برنامه‌های آموزشی، دوره‌های 
تقویتــی و کارگاههایی را برای خانواده‌هــا و دانش‌آموزان برگزار کنند. همچنین ابتدای هر مقطع 
تحصیلی دانش‌آموزان از نظر اشــتیاق تحصیلی، هیجان تحصیلی و خودپنداره غربالگری شوند و 
در پی آن مشاوره‌های روان‌شناختی انجام شود و کارگاههای آموزشی لازم برای تقویت افرادی که 
مشــکلات اساسی در هریک از این مؤلفه‌ها دارند برگزار شود. همچنین پیشنهاد می‌شود به‌منظور 
پیشــگیری از رفتارهایی که به‌صورت ناآگاهانه ســبب کاهش اشتیاق تحصیلی، هیجان تحصیلی 
و خودپنداره در دانش‌آموزان می‌شــود، معلمان و مدرســان طی دوره‌های آموزشی با مؤلفه‌های 

ذکرشده آشنا شوند.
انجام هر پژوهش با محدودیتهایی مواجه اســت. مطالعه حاضر نیز از این امر مســتثنی نبوده 
است. اهم محدودیتهای آن عبارت‌اند از: استفاده از پرسشنامه برای گردآوری اطلاعات و داده‌ها که 
به نوعی خودگزارشی محسوب می‌شود و امکان بروز مطلوبیت اجتماعی و سوگیری پاسخها در آن 
وجود دارد، استفاده از روش پژوهش کمی و نتایج سطحی‌تر نسبت به روش کیفی، محدودیت جامعه 
آماری )فرزندان ایثارگران و فقط استان آذربایجان شرقی( که تعمیم نتایج به سایر دانش‌آموزان و 
شهرها را محدود می‌سازد، همچنین با توجه به گروه سنی پژوهش )نوجوانان( و شکل‌گیری هویت 

در این سنین نتایج به‌دست آمده به مراحل قبلی یا بعدی رشدی قابل‌تعمیم نیست.

1. Creed
2. Ona
3. Chapman
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